emptam memorant: AEgyptij verò ob id quòd quum ad mensam discumberetur, mulier lactucam sumpsit, eiusque deceptis solis, virum interrogauit verum discepta lactuca an densa pulchrior forer: quum hic respondisset, Densa: hanc, inquit, lactucam aliquando imitatus es, qui Cyri do-  
mum denudasti. Ibi Cambyses indignatione percitum, infiliisse calcibus in prægnantem, eamque abortu edito decessisse.<sup>1</sup> Ita Cambyses in præcipios domesticorum in-  
sanit, siue id propter Apin, siue aliunde, qualia multa in re-  
bus humanis mala contingere consueverunt. Etenim fer-  
tur Cambyses ab ipsis natalibus grandi laborasse morbo,  
quem quidem sacrum nominavit: ut haud ab re fuerit, cu-  
ius corpus magna ægritudine inualidum esset, eius ne-  
mentem quidem sanam fuisse.<sup>2</sup> Atque in alios quoque  
Persas insanisse; veluti in Prexaspem, quem præcipuo ho-  
nore prosequebatur, & qui ad eum nuntios perferebat: &  
<sup>3</sup> cuius filius Cambyses vina miscebat, qui honos & ipse  
non parvus est: ad hunc (*inquam*) fertur dixisse Camby-  
ses, Quemnam virum Persæ me esse censem, aut qualem  
de me sermonem habent? Et iste ei respondisse, Here, cæ,  
77 tera quidem omnia in te magnis laudibus ferunt, sed ni-  
miste<sup>4</sup> vino deditum aiunt esse. Hæc Prexaspes de Persis  
respondit. Quibus ille indignatus, Siccine, inquit, Persæ me  
aiunt vino deditum despere, nec mentis esse compotem?  
ergo in eo quod prius dixerunt, non veri fuere. Nam se-  
tum Persarum (cui intererat Croesus) aliquando interro-  
garat Cambyses, qualis ipse videretur esse vir ad patrem  
Cyrum adæquandum. Et illi responderant, eum patre esse  
præstantiorem, qui & omnia illius haberet, & AEgypti ac  
maris accessionem adiecisset. hæc quidem Persæ dice-  
bant. Sed Croesus qui aderat, displicente ei quæ dicebatur  
sententia, ad Cambysen inquit, Mihi tu quidem Cyro ge-  
nito, non videris adæquandus esse patri: nondum enim tibi  
est filius qualem ille te reliquit. Hoc auditio Cambyses de-  
lectatus, Croesi sententiam approbavit. Quorum nunc  
reminiscens, ad Prexaspem iratus inquit, Intellige nunc  
ipse per te nunquid Persæ vera dicant, atq; hæc dicentes i-  
psi despiant. Nam si filij tui qui in vestibulo stat, medium  
cor non frustrato iectu percussero, constabit? nihil esse

<sup>1</sup> Id est, Talia  
per insaniam  
fecit præcipuis,  
&c.

<sup>2</sup> Hæc autem  
aduersus a-  
lios Persas in-  
sanit. Id est,  
Per insaniam e-  
git. Fertur e-  
nim ad Prexa-  
spem dixisse,  
quæ præcip.

<sup>3</sup> Cuius filius  
a Poculis ei  
erat.

<sup>4</sup> Non legit  
pilorein, sed  
piolorum, quam  
lettione sequen-  
tia comprobare  
videntur.

<sup>5</sup> Id est, Va-  
num esse, vel  
fruolum.

<sup>1</sup> Et me non  
sapere.

quod Persæ dicunt: si aberrauero, constabit Persas verae loqui,<sup>2</sup> & me esse intemperantem. Hoc loquutus, intendit arcum, puerumque percussit: atque eum collapsum ius- sit discindi, & inspici. idemque, quumque in corde sagitta es- sit inuenta, ob id letabundus atque cachinnans, ad patrem pueri inquit, Prexaspes, facta est tibi fides non me insani, re, sed Persas. Verum nūc mihi dico quēmnam ex omni- bus hominibus iam noris ita ad destinatum emittere sa- gittas.

<sup>2</sup> At Prexaspē quum anim- aduerteret hominē men te esse captū, & sibi time- ret, dixisse, Here, ego, &c.

<sup>3</sup> Non legitur, ut & in uer. cod.

<sup>4</sup> Ob nullū morte dignū crimen. Vel, Nullo criminis mortem cōme- ritos. Sic & sta- sim pōst.

<sup>2</sup> Prexaspes hominem aduertens esse vesanum, & in ipsum quoq; insanientem, Here, inquit, ego ne deum quidem arbitror tam probè iaculari. Et tunc quidem hoc perpetrauit. Altero die, duodecim Persas primoribus pares,<sup>3</sup> ob nullius momenti causam necauit, viuos in caput defodiens. Hæc eum facientem Crœsus Lydus censuit his verbis admonendum, Rex, cuncta noli ætati atque iræ indulgere: sed cohibe & compesce teipsum. Conducit tibi te prouidum esse: & sapientis est prospicere: tu verò viros & interficis tuos populares ob nullius momenti causam, in- terficiis etiam pueros: qualia si multa facies, considera ne abs te deficiant Persæ. Enim uero pater tuus Cyrus, etiam atq; etiam mandans, mihi præcepit vt te commonefacerem, subiiciendo quicquid boni comperirem. Hoc illi Crœsus benevolentiam præse ferens consulebat. Ad quem Cam-

byses respondens, Etiam mihi tu, inquit, dare consilium audes, tanquam bene aut tuam ipsius patriam administra- ris, aut patri meo consulueris, iubens eum traecto flumi- ne Araxe tendere aduersus Massagetas, quum illi vellent transire in terram nostram. Imò & teipsum malè præ- dentem patriæ tuæ, & Cyrum tibi credentem perdidisti: sed ob id nequaquam gauisurus: quia olim iam debebam captare in te occasionem.<sup>5</sup> Arcumque corripiebat tan- quam hominem confixurus, at Crœsus cursu se foras pro- ripuit.

<sup>6</sup> Hic vbi non habet in quem telum dirigat, man- dat ministris vt illum comprehensum interimant. Mini- stri, qui mores eius noſſent, Crœsum abdiderunt: hac ratione, vt si Cambyses facti pœnitens requireret Crœsum, eo producto donis afficerentur quod illum seruassent: si non pœnitenteret, nec desideraret, tunc hominem interfice- rent. Nec ita multo post quum Cambyses desideraret.

Crœsum,

<sup>5</sup> Hec quum dixisset, arcū corripiebat, &c.

<sup>6</sup> At hic quū illum confi- gere non pos- set, ut pote quis se foras pri- puisse.

Croesum, ministri hoc animaduertentes, enunciant ei hominem superesse. Cambyses se quidem inquit Croeso superstitie gaudere, sed iis qui illum seruassent, veniam non daturum, sed mortem allaturum, prout & fecit. Multa huiusmodi tam in Persas quam in socios, quum Memphi moratus est, Cambyses faciebat <sup>1</sup> insaniam. Adeoque vetusta recludens sepulchra, mortuos inspiciebat. Etiam templum

<sup>1</sup> Vel, *Per insaniam.*

Vulcani adiens, multo derisu simulachrum illius cauillatus est. siquidem statua Vulcani simillima est iis diis quos Pa-taicos vocant Phœnices, quos in triremium proris Phœnices circumferunt: quos qui non vidit, ego sic ei indicabo, esse illos Pygmæi viri imagine. In templum quoq; Cabirorum, inaccessum alteri quam sacerdoti, ingressus est: & quæ illic erant simulachra, multis in ea iocatus verbis, concremavit. Sunt enim & hæc illis Vulcani similia, à quo se hi homines aiunt esse oriundos. Cum multa igitur apud me documento sunt, Cambysem vehementer insanisse, tum verò illud, quod alioqui non tentasset templo <sup>2</sup> legēsque habere ludibrio. Nam si quis vniuersis hominibus prebeat facultatem optimas ex omnibus leges eligendi, profecto cunctas vnuſquisque rimatus, suas eligeret. Non igitur credibile est aliud quam dementem, talia ludibrio habere. At ita de suis quenque legibus sentire, licet cum aliis coniecturis colligere, tum etiam hac Darius accitos qui in suaditione erant Græcos percontatus est quanta pecunia vellent defunctis parentibus vesci: illis negantibus illa se pecunia hoc esse facturos, Darius dehinc Græcis præsentibus, & quæ dicebantur per interpretem discentibus, interrogauit eos Indos qui Callatiæ nominantur, qui vescuntur parentibus, quantum accipere pecuniarum vellent ut patres defunctos igne comburerent. Indi vehementer reclamantes, meliora illum ominari iubebant. Atque ita moribus comparatum est: recteque mihi viderur <sup>3</sup> Pindarus fecisse ut diceret morem omnium esse regē. Cæterum dum Cambyses in AEGyptum contendit, Lacedæmonij quoque intulere bellum Samo & Polycratii. Eacis filio, qui Samum vi occupauerat, eamque inter initia trifariam partitum erat cum fratribus Pantagnoto & Sylosonte: quorum deinde altero necato, altero qui erat iunior electo, totam

<sup>2</sup> Ritusque.

78 bus, & quæ dicebantur per interpretem discentibus, interrogauit eos Indos qui Callatiæ nominantur, qui vescuntur parentibus, quantum accipere pecuniarum vellent ut patres defunctos igne comburerent. Indi vehementer reclamantes, meliora illum ominari iubebant. Atque ita moribus comparatum est: recteque mihi viderur <sup>3</sup> Pindarus fecisse ut diceret morem omnium esse regē. Cæterum dum Cambyses in AEGyptum contendit, Lacedæmonij quoque intulere bellum Samo & Polycratii. Eacis filio, qui Samum vi occupauerat, eamque inter initia trifariam partitum erat cum fratribus Pantagnoto & Sylosonte: quorum deinde altero necato, altero qui erat iunior electo, totam

<sup>3</sup> Pindarus  
cecinisle, mo  
rem, &c. nam  
moīrou de poe  
tis dicitur, ve  
Lat. canere.

solis obtinebat, initio fecdere cum Amasis rege Aegypti, cum quo hospitium habebat, mittens munera vicissimque; accipiens. Breuique statim tempore res eius adeo processerunt ut per Ioniam ceteramque Graeciam celebrarentur.

<sup>1</sup> Bellum inferre cogitat. Quocunque enim bellum intulerat, cuncta ei prosperè cedebant, quum haberet centum biremes, mille sagittarios,

<sup>2</sup> Centū naues quinque, quod diceret se magis gratificari amico si ei quae abstulif- ginta remo- set redderet, quam tu nihil adhuc auferret. Multas itaque rum.

<sup>3</sup> Nihil ab initio abstul. Lesbios enim cum omnibus copiis opem Milesius ferentes, nauali prælio vicit cepitque, qui omnem fossam me- nia Sami ambientem vincti foderunt. Atque res Polycratis tantopere secundas esse non latuit Amasis, cui hoc curae erat. Sed quum assiduè forent multo secundiores, Amasis libellum Samum misit in hæc verba scriptum,

A M A S I S  
P O L Y C R A T I I T A I N Q Y I T .

Mihi quidem, feliciter agi cum viro amico meo & hospite, audire voluptati est: tamen tuæ magnæ prosperitates mihi non placent, qui

<sup>4</sup> Res nunc intelligo quam inuidum numen sit. Quod ad me attinet, prosperè ire, malum tum meas ipsius, tum eorum qui mihi curæ sunt, nunc infelicitatem cedere. Vel <sup>4</sup> res nunc prosperè ire, & ita per variæ fortuna vicces æ- potius. Ex rebus alias felici- ter, alias infeli- citer cedere:

Post cedere, adde, Nec enim adhuc de quoquam audiisse me puto, qui quum in omnibus felix fuisset, non tandem male pectorier funditus.

<sup>5</sup> Id est. In hominum conspe- ctum.

<sup>6</sup> Quinquaginta remorū nauem.

rios, inuadens omnes sine ullo cuiusquam discrimine: hic insulas, multa etiam in continente oppida capiebat. Lesbios enim cum omnibus copiis opem Milesius ferentes, nauali prælio vicit cepitque, qui omnem fossam me- nia Sami ambientem vincti foderunt. Atque res Polycratis tantopere secundas esse non latuit Amasis, cui hoc curae erat. Sed quum assiduè forent multo secundiores, Amasis libellum Samum misit in hæc verba scriptum,

Mihi quidem, feliciter agi cum viro amico meo & hospite, audire voluptati est: tamen tuæ magnæ prosperitates mihi non placent, qui

intelligo quam inuidum numen sit. Quod ad me attinet, prosperè ire, malum tum meas ipsius, tum eorum qui mihi curæ sunt, nunc infelicitatem cedere. Vel <sup>4</sup> res nunc prosperè ire, & ita per variæ fortuna vicces æ-

uum traducere, quam in omnibus mihi prosperè cedere.

Tu itaque mihi obtemperando, hoc aduersus prosperita- tes agito: dispice quid tibi sit quod plurimi facias, quod-

que amissum tibi maximè dolerer: id ubi inuenieris, ita ab- iuicito ut nunquam ad homines veniat. Quod si prospera tua deinceps non variabuntur aduersis, medeare tu tibi subinde eo modo quem tibi subieci. Hæc quum legisset Polycrates, & in animum demisisset, tanquam bene sibi ab Amasi præcepta, disquirebat quodnam suorum ornamen- torum esset quo amissio maxima ipse molestia afficeretur: atque hoc tandem quæritando inuenit. Erat ei gemma & gnatoria smaragdus, quam gestabat auro inclusam, opus Theodori Samij Telecle geniti. hanc ybi abiiciendam sta- tuit, ita abiicere libuit: <sup>6</sup> Biremēm concendit: eam debine viros quibus illam instruxerat, in pelagus educere iubet. Et postquam ab insula procul aberat, detractum sibi sigil- lum, us qui vna nauigabant inspectantibus abiicit in pe- gus: hoc

gus: hoc acto reauigauit. Reuerso domum, quum ex factura afficeretur, quinto sextoꝝ quām hæc acta sunt die, hoc ei casu evenit. Piscator quidam captum à se pescem, grandem sanc ac pulchrum, putauit dignum quo Polycratem donaret, eum ad fores quum attulisset, dixit se in conspectum Polycratis ire velle: à ianitore permisso, donans Polycrati pescem, Rex, inquit, hunc ego quem cepi pescem, et si operis manuariis vitam tolero, tamen non iudicauit fermentum à me esse in forum, sed te tuaque potentia dignum. Eum itaque afferro tibi, donoqué. His verbis iste delectatus, ita respondit, Tu vero probè, nec facto solo, sed etiam oratione apud me inisti gratiam: ad cœnarique te vocatum volo. Hæc magni faciens piscator domum abiit, pescem ministri rescindentes, offendunt in eius alio sanguinem Polycratis. Quod vbi viderunt sumperuntque, ad Polycratem lætabundi quamcelerrimè pertulerunt. Eo-  
*que illi reddito, referebant quo pacto fuisset inuentum.*  
*Polycrates, quemadmodum res diuinitus contigit, singula quæque à se gesta retulit in libellum: & qua ratione quod amiserat receperisset. Hæc vbi scripsit, in Ægyptum misit.*  
*Quibus tabellis Amasis perlectis quæ à Polycrate vene-*  
*rant, intellexit non posse præstare hominem ut alterum hominem fato impendiensi eripiat: vtque Polycrates bene iam moreretur, bonam fortunam semper expertus, quia quoque reperiaret quæ abiecisset. Misso itaque Samum caduceatore, dixit se ius cum illo hospitijs soluere.*  
*Quod ideo fecit ne in tristem aliquem grauenique casum incidente Polycrate, animi dolorem veluti de hospite ipse contraheret. Aduersus hunc igitur Polycratem in omnibus agentem, Lacedæmonij sumpsere expeditionem, accitum ab iis Samiis qui post hæc Cydoniam in Creta condiderunt. Polycrates, misso clanculum caduceatore ad Cambyses filium, aduersus Ægyptum copias comparantem, otavuit ut nunciis ad se in Samum missis, rogaret aliquid copiarū. Quod audiens Cambyses, libeter in Samum misit ad rogandas à Polycrate nauticas copias, quas secum iste mitteret in Ægyptum. Polycrates, delectis quos maxi-  
*79 mè suspicabatur è popularibus suis ad rebellionē spectate, quadraginta triremes misit Cambysi, mandans ne retro**

*Polycrates,*  
*quum cum subiisset diui-*  
*num quiddā id esse, scribit*  
*que fecisset,*  
*& quæ post illa à se facta*  
*sibi contigis-*  
*sent. Vel, Quicq-*  
*uād sibi post ea*  
*rem factam ac-*  
*cidisse.*

*2 Didicit fie-*  
*ri non posse*  
*ut homo ho-*  
*minem à se*  
*que cœnuta*  
*est retrahat:*  
*& Polycratē*  
*non felicem*  
*fote tandem*  
*rerum exitū,*  
*qui per o-*  
*mnia prospe-*  
*rā fortunam*  
*experiretur:*  
*adeò ut ea es-*  
*iam reper-*

eos dimitteret. Et alij quidem negant Samios à Polycrate missos, in AEgyptum peruenisse: sed quum in Carpathio mari cursum tenerent, inter se colloquitos decreuisse ne porrò tenderent. Alij verò aiunt peruenisse in AEgyptum, ac retentos inde fugam fecisse: & in Samum redeuntes, Polycratem cum classe occurrentem superasse, atque in insulam exisse: sed pugna pedestri commissa repulso, ita Lacedæmonem nauigasse. Sunt qui dicant penes eosdem, ab AEgypto redeuntes aduersus Polycratem, extitisse victoriam: non rectè dicentes mea opinione. Neque enim oportuisset illos asciscere Lacedæmonios, si per se ad resistendum Polycrati validi erant. Præterea nec ratio dictat ut cui permulti aderant, cum auxiliarij mercede conducti, tum domestici sagittarij, is à Samiis redeuntibus numero paucis fuerit superatus: quum præsertim liberi ciuium atque vxores sub Polycrate essent, quos iste inter naualia coactos tenebat, ideo paratos ut si iij qui secum erant, eum redeuntibus aliis prodidissent, vna cum ipsis naualibus combureret. Posteaquam verò Sami, qui à Polycrate exacti erant, Spartam venerunt, adeuentes priuipes multa sanè (qualia supplices) commemorabant. Quibus illi primo congressus responderunt, eorum quæ isti dixissent, priorum quidem oblitos esse se, posteriora verò non intelligere. Secundo deinde congressu nihil aliud isti dixerunt, nisi allato panario, illud pane indigere. Quibus iidem responderunt panario superfuturum. Itaque opem ferendam eis censuerunt. Atq; vbi rem apparauere, cum exercitu in Samum se consultere, referendæ gratiæ causa, ut Sami aiunt, quia illis aliquando Sami aduersus Messenios auxilio fuissent: ut verò Lacedæmoni aiunt, non tā quia tutari deberent Samios, q; vt eosdē vlcisceretur ob interuersum craterem, quē Crœso portabant, & ob thoracē ab Amasi rege AEgypti ipsis missum. Intercepserat enim Sami priore quām craterē anno, thoracem lineū quidem, sed frequētibus animalium figuris ex auro lanaque versicolore, è ligno intertextum: ob id admiratione dignum, quod quum inscriptæ eius venationes essent exiles, tamen singulæ in se habebant tricenas ac sexagenas bestiolas, singulasque euidentes: hoc mirum reddebat thoracem. Qualis alter est quem in Lindo Mi-

<sup>1</sup> Illos panario superuaca  
neam oratio-

nem curiosè  
addidisse. Q.  
<sup>d.</sup> Debusse illos  
contētos esse pa-  
narium seu sac-  
cum ostendere.  
Videtur hic ve-  
rus esse huius  
loq; sensus, cui  
tamen fortasse  
vox aliqua de-  
est.

<sup>2</sup> Ferendam  
tamen illis o-  
pem cens.

<sup>3</sup> Ex xylo in-  
tertextū, quē  
admiratione  
dignum red-  
debant singu-  
la eius fila,  
quæ quū ex-  
ilia essent, ta-  
men singula  
in se tricena  
ac sexagena  
fila, & quidē  
evidentia sin-  
gula habebat:  
Talis & alter  
est quem in  
Lindo Min.i-  
dem Am. de-  
dicauit. Ad  
hanc verò in  
Samum expe-  
ditionem ad-  
iuuerunt etiā  
Corinthij lu-  
benter.

neruæ

heruz idem Amasis dedicauit. Comparauerunt itaque Lacedæmonij exercitum aduersus Samum, ut Corinthios quoque solicitarent. In quos etiam Samiorum extabat iniuria ætate quæ præcessit hanc expeditionem, circa idem tempus facta quo crater intetuerus est. Nam quum Periander Cypseli filius, Sardis ad Halyatrem castrandos mitteret trecentos primorum Corcyraeorum liberos, Corinthiique qui illos ducebant, Samum appulsi essent, audita Samij causa cur Sardis pueri ducerentur, primùm edocuerunt pueros ut puluinat Diana contingenter: deinde non sistentes<sup>2</sup> abstrahi eosdem è puluinari, quum prohiberent Corinthij præbere illis alimenta, ipsi diem solennem egerunt, quem nunc quoque per id tempus celebrant. Quum enim nox aduenerat, quamdiu pueri precabantur, tamdiu exercebant choros virginum atque adolescentium. Tunc autem choros exercentes, esculenta fecerunt ex sesamo ac melle, quæ distribuenda ferrentur: ut ea Corcyraeorum filij tibiætes alimenta haberent. idq; eosque factum est dum Corinthij pueris quos asseruabant omissis abierunt. Ita Samij pueros Corcyram reduxerunt. Quod si defuncto Periandro Corinthiis cum Corcyrais amicitia extitisset, non ob hanc causam Corinthij<sup>3</sup> aduersus Samios expeditiōnem fūpsissent: nunc ab ipsa vrbe Corcyrensi à se condita, Corinthij semper cum Corcyrais discordes mutuò fure. Huius igitur rei memores Corinthij, exulcerato in Samios animo erant. Mittebat autem Periander ad castrandum Sardis primorum Corcyraeotum delectos pueros, vilescendi facinoris gratia quod Corcyrei priores in eum admiserant. nam posteaquam vxorem suam Melissam necavit Periander, accidit ut ad superiorem calamitatem hæc quoque accederent: Erant ei ex Melissa liberi duo, unus decem & septem, & alter duodeviginti natus annos. hos autus maternus Procles Epidauri tyranthus ad se accitos ea psequebatur charitate qua debebat nepotes ex filia. Quos ubi remittēdos statuit, priusquam dimitteret, Scit̄is, inquit, pueri, quisnam matrem yestram intererem? Hoc dictum, ei qui maior natu erat, nullius momenti habitum est: at minori, cui nomen erat Lycophroni, ita doluit, ut reuersus Corinthum, patrem neque prior affatus sit, neque af-

<sup>1</sup> Templum.<sup>2</sup> Abstrahi supplices è tēplo, quum prohib.<sup>3</sup> Ad sumendum in Samios expeditiōnem operas contulissent.

fantem reaffari, ac ne interroganti quidem responsum reddere voluerit. Eum Periander tandem sanè indignatus è laribus eiecit. Quo eiecto, maiorem natu percontatur quænam cum eis auus esset colloquuus. Ille narrare ut se auus amantissimè accepisset: non tamen facere mentionem dicti illius quod Procles in eis dimittendis dixisset, 80

<sup>1</sup> Quippe qui eius non meminisset, q<sup>uod</sup> animuni ad id non aduertis-

<sup>2</sup> Ad quod Pet. animum aduertens,

<sup>3</sup> Multam.

' quippe quòd in mentem non admiserat. Periander dicere, nulla ratione fieri posse quin aliquid illis ab aucto sit suggestum: itaque percontando instare. Tunc adolescens in memoriam rediens, id quoque dictum fuisse narravit.

' Quod Periander in animum accipiens, tamen nolens aliquid filio concedere indulgentius, mittit ad eos apud quos filius ab ipso expulsus degebat, prohibitum ne adolescentem in domum excipiant. Iste illinc eiectus, in alteram se domum conferebat: sed ab hac quoque abiiciebatur, Periandro iis qui acceperant comminante, atque ut arcerent imperante. Expulsus hinc in aliam sodalium domum se contulit. Ille eti<sup>m</sup> formidantes, tamen quòd esset Periandri filius, hominem excipiebant. Ad postremum Periander edictum proposuit, quisquis hunc in domum recipieret, aut alloqueretur, eum sacram pœnam Apollini debiturum, quantam ipse nuncupabat. Ad hoc edictum quum nemo illum in domum recipieret, nemo affari vellet, ne ipse quidem putauit rem desperatam esse tentandam: sed intra porticus se tenens, assidue versabatur. Quem die quarta Periander illuui & inedia enectum cernens, misertus est, depositaque ira, propius accedens, Fili, inquit, vtrum est optabilius, istudne quod faciendo pateris, an patri obtenerendo, tyrannidem atque opes accipere quæ ego habeo? qui quum sis & meus filius & beatæ Corinthi rex, præparasti mendicam vitam, obliuendo atque irascendo illi cui minimè debebas. Nam siquid calamitatis illinc accidit unde suspicionem in me habes, id mihi accidit, eiusque ego particeps eo magis sum quòd ipse id perpetravisti. Tu vero, edocitus quanto fatius sit + inuidiosum quam miserabilem esse, & simul quid sit in parentes & in meliores se irasci, abi domum. Periander quidem his verbis filium castigabat: ille autem nihil patri respondit, nisi ipsum sacram

<sup>4</sup> Inuidiam quam commiserationem mouere.

<sup>5</sup> Corripiebat.

<sup>6</sup> Multam.

' pœnam deo debere, quòd in ipsius colloquium venisset.

Ibi Periander animaduertens malum filij<sup>1</sup> vehementius esse quam ut corrigi posset, ab oculis eum sibi amandan-  
dum putavit, nauigio in Corcyram missō. nam Corcyrae quoque imperitabat. Eo autem amandato, bellum-socero Procli intulit, tanquam præcipuo harum rerum auctori. Ex-  
pugnataque Epidauro, Proclēm cepit, quem tamen viuum  
letauit, iterieictō deinde tempore quum senusset Peri-  
ander, sibiique esset conscius se non esse amplius patrem  
administrandis obeundisque rebus, mittit Corcyram ac-  
cessitum Lycophronem ad tyrannidem administrandam.  
Nam in maiore filio non erat indoles, hebetiorque esse ei videbatur. Lycophon ne<sup>2</sup> responsione quidem est di-  
gnatus eum qui sibi nuntium afferebat. At Periander in  
amorem adolescentis propensus, rursus ad eum misit so-  
torem filiam suam, sperans fore ut ille huic præcipue au-  
scultaret. Hæc, vbi venit, Fili, inquit, manus tyrannidem  
recidere in alios, & domum patris tui ad alienos disper-  
gi, quam tu ipse habere illuc reuersus? Redi quæso ad pena-  
tes, define tibimet officere. <sup>3</sup>Læua possessio est peruica-  
cianoli malum medicari malo. Multi mansuetiora & iu-  
stioribus præponunt, multi materna sectantes, paterna  
perdiderunt. Lubrica res est tyrannis, cuius multi sunt a-  
matores. Pater senex est prouectaque ætatis tua ipsius bo-  
na ne aliis tradas. His illa verbis ad inducendum apposi-  
tis fratrem alloquebatur, à patre edocta. Cui iste respon-  
dens, negat se iturum Corinthum quoad patrem superes-  
se audiret. Hoc quum mulier renuntiasset, tertio Perian-  
der caduceatorem mittit, qui dicat se quidem in Corcy-  
ram velle concedere, sed ut hic Corinthum proficiatur  
ad tyrannidis successionem. Id approbante filio, Periander  
Corcyram ipse veniebat, iuuenis Corinthum mittebatur.  
Hæc omnia edocti Corcyrae, ne ad ipsorum regionem Pe-  
riander accederet, adolescentem interimunt. Ob hæc  
igitur Periander de Corcyrae vltionem sumebat. Lace-  
dæmonij ingenti cum classe vbi peruenere, Samum ob-  
federunt, succedentesque muro, turrem mari imminen-  
tem iuxta suburbanā transcederūt. Sed mox cum magna  
manu suppetias ipso ferente Polycrate, reieci sunt. Sed  
quum à superiori turri (qua tergo montis prominebat)

<sup>1</sup> Eiusmodi  
esse cuius sa-  
nandi ratio  
nulla iniri  
posset. Vel,  
*Nulla via esse  
sanabie. Magis  
ad verbū, Nul-  
lum extium  
habere.*

<sup>2</sup> Interro-  
gatione. Vel  
compellatione.

<sup>3</sup> Sinistra.  
*Vel, infensa;*  
<sup>4</sup> Iustis ex-  
quitatem an-  
teponunt. I.  
*Equum & bo-  
num summo  
iuri preferunt.*

fantem reaffari, ac ne interroganti quidem responsum reddere voluerit. Eum Periander tandem sanè indignatus è laribus eiecit. <sup>Quo</sup> eiecto, maiorem natu percontatur quænam cum eis auus esset colloquutus. Ille narrare ut se auus amantissimè accepisset: non tamen facere mentionem dicti illius quod Procles in eis dimittendis dixisset, <sup>80</sup>

<sup>1</sup> Quippe qui eius non meminisset, <sup>2</sup> animum ad id non aduertif-  
ser.

<sup>2</sup> Ad quod Per. animum aduertens,

<sup>3</sup> Multam.

<sup>4</sup> Inuidiam quam commis-  
serationem mouere.

<sup>5</sup> Corripie-  
bat.

<sup>6</sup> Multam.

<sup>1</sup> quippe quòd in mentem non admiserat. Periander dice-  
re, nulla ratione fieri posse quin aliquid illis ab auo sit sug-  
gestum: itaque percontando instare. Tunc adolescentis in  
memoriam rediens, id quoque dictum fuisse narravit.

<sup>2</sup> Quod Periander in animum accipiens, tamen nolens a-  
liquid filio concedere indulgentius, mittit ad eos apud  
quos filius ab ipso expulsus degebat, prohibitum ne adole-  
scentem in domum excipiant. Iste illinc eiectus, in alteram  
se domum conferebat: sed ab hac quoque abiiciebatur, Pe-  
riandro iis qui acceperant communante, atque ut arcerent  
imperante. Expulsus hinc in aliam sodalium domum se  
contulit. Ille etiā formidantes, tamen quòd esset Periandri  
filius, hominem excipiebant. Ad postremum Periander e-  
dictum proposuit, quisquis hunc in domum reciperet, aut  
alloqueretur, eum sacram <sup>3</sup> poenam Apollini debiturum,  
quantam ipse nuncupabat. Ad hoc edictum quum nemo  
illum in domum reciperet, nemo affari vellet, ne ipse qui-  
dem putauit rem desperatam esse tentandam: sed intra  
porticus se tenens, assidue versabatur. Quem die quarta  
Periander illuwie & inedia enectum cernens, misertus est,  
depositaque ira, propius accedens, Fili, inquit, vtrum est o-  
ptabilius, istudne quod faciendo pateris, an patri obtem-  
perando, tyrannidem atque opes accipere quæ ego habeo? <sup>4</sup>  
qui quum sis & meus filius & beatæ Corinthi rex, præo-  
ptracti mendicam vitam, obsistendo atque irascendo illi cui  
minimè debebas. Nam siquid calamitatis illinc accidit vn-  
de suspicionem in me habes, id mihi accidit, eiusque ego <sup>5</sup>  
particeps eo magis sum quòd ipse id perpetraui. Tu vero, <sup>6</sup>  
edoctus quanto satius sit <sup>7</sup> inuidiosum quam miserabilem  
esse, & simul quid sit in parentes & in meliores se irasci, abi-  
domum. Periander quidem his verbis filium <sup>8</sup> castiga-  
bat: ille autem nihil patri respondit, nisi ipsum sacram <sup>9</sup>  
poenam deo debere, quòd in ipsius colloquium venisset.

Ibi

Ibi Periander animaduertens malum filij<sup>1</sup> vehementius  
esse quam ut corrigi posset, ab oculis eum sibi amandan-  
dum putavit, nauigio in Corcyram missò. nam Corcyrae  
quoque imperitabat. Eo autem amandato, bellum-socero  
Procli intulit, tanquam præcipuo harum rerum auctori. Ex-  
pugnataque Epidauro, Proclém cepit, quem tamen viuum  
lætavuit. Interfecto deinde tempore quum senuisset Peri-  
ander, sibiique esset conscius se non esse amplius parem  
administrandis obeundisque rebus, mirthit Corcyram ac-  
ceritum Lycophronem ad tyrannidem administrandam.  
Nam in maiore filio non erat indoles, hebetiorque esse  
ei videbatur. Lycophron ne<sup>2</sup> responsione quidem est di-  
gnatus cum qui sibi nuntium afferebat. At Periander in  
amorem adolescentis propensus, rursus ad eum misit so-  
rorem filiam suam, sperans fore ut ille huic præcipue au-  
scularet. Hæc, vbi venit, Fili, inquit, manuistyrannidem  
recidere in alios, & domum patris tui ad alienos disper-  
gi, quam tu ipse habere illuc reuersus? Rediquæso ad pena-  
tes, define tibimet officere. <sup>3</sup> Læua possessio est peruica-  
cia: noli malum medicari malo. Multi mansuetiora & iu-  
stioribus præponunt, multi materna sectantes, paterna  
perdiderunt. Lubrica res est tyrannis, cuius multi sunt a-  
matores. Pater senex est prouectæque ætatis itua ipsius bo-  
na ne aliis tradas. His illa verbis ad inducendum apposi-  
tis fratrem alloquebatur, à patre edocta. Cui iste respon-  
dens, negat se iturum Corinthum quoad patrem supere-  
sse audiret. Hoc quum mulier renuntiasset, tertio Perian-  
der caduceatorem mittit, qui dicat se quidem in Corcy-  
ram velle concedere, sed ut hic Corinthum proficiatur  
ad tyranidis successionem. Id approbante filio, Periander  
Corcyram ipse veniebat, iuuenis Corinthum mittebatur.  
Hæc omnia edocti Corcyrae, ne ad ipsorum regionem Pe-  
riander accederet, adolescentem interimitur. Ob hæc  
igitur Periander de Corcyrae vltionem sumebat. Lace-  
demonij ingenti cum classe vbi peruenere, Samum ob-  
federunt, succedentesque muro, turrem mari imminen-  
tem iuxta suburbana transcederunt. Sed mox cum magna  
manu suppetias ipso ferente Polycrate, reiecti sunt. Sed  
quum à superiori turri (quæ tergo montis prominebat)

<sup>1</sup> Eiusmodi  
esse cuius sa-  
nandi ratio  
nulla initi  
posset. Vel,  
*Nulla via esse  
sanabile. Magis  
ad verbū, Nul-  
lum extitum  
habere.*

<sup>2</sup> Interro-  
gatione. Vel,  
compellatione.

<sup>3</sup> Sinistra.  
*Vel, insuffia;*

<sup>4</sup> Iustis æ-  
quitate in an-  
teponunt. I.  
*Equum & bo-  
num summo  
inri preferunt.*

erupissent tum auxiliarij, tum ipsorum Samiorum permuli, & aliquantis per Lacedæmonios sustinuerint ipsi, retro fugam fecerunt. In sequentiq; ab hoste cædebatur. Quod si Lacedæmonij qui aderant, Archias & Lycopæ similes existissent, eo die capta Samus fuisset. Siquidem Archias & Lycopes soli cum Samiis ad murum refugientibus irrumperentes, interclusa ad redeundum via, intra urbem Samiorum occubuerunt. Evidem ipse cum alio Archia Samijs si-

<sup>2</sup> Apud Pitæ, eodemque tertio ab hoc Archia, congressus sum apud Pitatiens (huius enim tribus erat, quæ ex omnibus hominib; maximè Samios honorabat) sibi dicente Samios omn. hosp. Samiis honorem habere quod aius suus fuisset à Samiis pugnans, Sami mortem oppetisset: se vero ideo Samiis honorum habere quod aius suus fuisset à Samiis publicè affectus egregia sepultura. Lacedæmonij, quadrangularis diebus in obsecendo absuntis, quum in suscepta re nidebat, quod hil admodum proficerent, in Peloponnesum redierunt. suus pater Archias str. &c. Fertur Polycratem, (vt rumor quidam temerarius emanauit) magnum numerum monetæ patriæ è plumbo percussisse, eamque auro induxisse, ac Lacedæmoniis deditisse: atque ea accepta illos recessisse. Hanc primâ expeditionem Dotes aduersus Asiam per Lacedæmonios suscepserunt. Samijs qui Polycrati bellum intulerant, posteaquam à Lacedæmoniis le relictum iri vident, & ipsi transmiserunt in Siphnum. deficiebant enim pecunia. Vigebant autem ea tempestate Siphniorum res, eratque hæc insularum locupletissima, vt in qua autaria & argentaria metalla essent, vnde tantum pecunia siebat vt ex decima eius parte reponeretur apud Delphos thesaurus locupletissimo cuique par, Siphniis pecuniam quæ quotannis conficiebatur, distributibus. Qui vbi thesaurum confecerunt, nūquid diu permanere possent iosis praesentia bona, cōsuluerent oraculum. Eis ita Pythia respondit,

<sup>2</sup> Hæc explicantur statim post.

<sup>3</sup> Id est domus publica.

<sup>2</sup> Quum tamen in Siphno fuerint prytaneia cana, Cana fors facies, tunc vir gafer ad sit oporet, Quo nores è ligno agmen legatumque rubentem.

Erant eo tempore Siphniis <sup>3</sup> prytaneium forumque Paro lapide exculta: hoc autem oraculum Siphnijs neque tunc statim, neque post aduentum Samiorum intelligere potuerunt.

uerunt. Nam Samij <sup>1</sup> quum velocissimè ad Siphnum applicuissent, miserunt ad urbem cum legatis vnam è nauibus. Veteri autem instituto naues omnes erant rubrica de- libetæ: arque hoc erat quod Siphniis Pythia prædixerat, ut obseruarent lignum agmen ac rubrum legatum. Nuncij igitur vbi peruenere, decem sibi talenta mutuari prece- bantur. Negantibus Siphniis se mutuatueros, Samij eorum agros populabantur. Id audientes Siphnij, continuò occur- rentes, commissa pugna fugati sunt: eorumque multi ab urbe interclusi, quos postea centum talentis recuperauer- te. Ab Hermioneis quoque Samij pecuniarum loco insu- lam Thyream acceperunt, Peloponēso adiacentem, quam Trozeniis commendauerunt: ipsi Cydoniam in Creta conderunt, quum illuc non ea de causa nauigassent, sed ut Zynthios ex insula summouerent. In hac yrbe quin- quennium degentes, ita rem bene gesserunt ut templo quæ nunc in Cydonia visuntur, isti fecerint, & Dictynnes præterea delubrum. Sexto eos anno AEGINETÆ nauali præ- lio victos cum Cretensibus diripuerunt, ac rostratas na- ues mutilauerunt, eaque rostra apud Mineruæ templum in AEGINA affixerunt. Hæc AEGINETÆ Samiis fecere, infen- si quod illi antea sub Amphicrate rege, bello AEGINÆ illa- to, magnis cladibus illos affecissent, & inuicem affecti fu- issent. & hæc quidem fuit causa. Protraxi autem sermonem de Samiis ob hoc magis, quod tria sunt apud eos o- pera Græcanicorum omnium maxima. Vnum, montis in centum quinquaginta passus editi, à cuius imo fossa incipiens ad contrarium os deducta est, longitudinis se- prem stadiorum: celsitudinis autem ac latitudinis, vtri- que octonum pedum. Item per eam totam altera fossa de- presa est <sup>2</sup> viginti cubitorum, triplo maioris latitudinis, per quam deriuata à magno fonte aqua fistulis in urbem deducitur. Huius fossæ architectus extitit Megarensis Eu- palinus Naustrophi filius. Alterum è tribus operibus est agger circa portum in mari, ad viginti passus altitudinis, duobus amplius stadiis longitudinis. Tertium opus est templum omnium quæ nos vidimus amplissimum, cuius architectus primus extitit Rhœucus, Philei filius, indigena. Horum operum gratia sermonem aliquanto magis ex-

<sup>1</sup> Quum pri-  
mū Siph. ap-  
plicuerunt.

<sup>1</sup> Rebellauerunt. *Vel, Insurrexerunt.*

<sup>2</sup> Inuadendū regnum.

<sup>3</sup> Rebellasse. *Vel, Insurrexisse.*

<sup>4</sup> Aut illa contentio. *vel disceptatio,* parua ex illo aduersus te

<sup>5</sup> Si forte ramen mortui resurrexerūt, puta fore vt etiam Astyages Medus re bellet: fin res ita se habent ut antea. *s. si mortuus nihil.* magus nunc resurgunt quam antea, fieri nō potest vt nouum aliquod malum ab illo tibi repul- luſet.

<sup>6</sup> A quo veniens. *i. mis- sis,* nos Smerdi dicto audi- entes esse iu- beat.

tendimus. Cambyses Cyri circa AEgyptum immorante, ac desipiente, duo magi iidemque fratres coniurauerunt: quorum alterum Cambyses reliquerat rei domesticae curatorem. Hic cognita Smerdis nece, quae occultabatur, paucisque Persarum erat nota, plerisque eum viuere arbitrantibus, rebellandum fibi putauit, atque ita rem esse aggrediendam. Erat ei in regia germanus, quem dixi vna coniurasse, corporis habitu quam simillimus Smerdi Cyri filio, quem Cambyses fratrem suum interemerat: nec specie tantum corporis Smerdi assimilis, sed etiam cognominis. Hunc vitum magus Patizithes instructum quemadmodum ipse illi omnia peracturus esset, in regium forum perducit. Hoc acto, caduceatores cum alia in locum verò in AEgyptum dimittit ad exercitum, qui edicerent vt Smerdi Cyri filio deinceps obedirent, non Cambysi. Hæc caduceatores alij alibi edixere. Is quoque qui ad AEgyptum delegatus erat, (inuenit autem Cambysēm atque exercitum in Ecbaranis Syriæ agentem) stans in medio, præcepta magi exposuit. Hæc audiens Cambyses, vera lo-

qui caduceatorem ratus, sequè à Prexaspē esse proditum, quod missus ad occidendum Smerdin, rem non peregisset, intuens in eum, Prexaspes, inquit, rem mihi non exequutus es quam iniunxerāim. Ad quem ille, Ista here, ait, *“* haudquaquam vera sunt, vt aut frater tuus aliquando rebelleret in te, <sup>4</sup> aut quipiam ex illo viro certaminis existat magni exigüe. quippe quum ego sim exequutus quæ tu mihi imperasti, quiq; hominem meis ipsius humarini manibus. <sup>5</sup> Quod si defuncti rebellant, expecta vt etiam Astyages Medus in te rebelleret: fin autem ita habet vt antea habebat, nihil tibi ex illo nouum amplius geriminabit. Igitur mitte mecum qui assequantur caduceatorem, qui per contractando indagent <sup>6</sup> nūquid à quo Smerdi rege nobis denuntiatum venit, eum audierit. Hæc loquentem Prexaspem Cambyses audiens, quum ei placuissent, confessim ad assequendum caduceatorem misit. Eum, ubi rediit, Prexaspes his verbis interrogavit, O homo, quandoquidem te aīs à Smerdi Cyri filio venire nuntium, dicio veritatem: quæ dicta, abito sospes. Vtrum Smerdis ipse in conspectum datus tibi ista mandauit, an quispiam eius ministrorum? *Tum*

» Tum ille, Evidem, inquit, ego Smerdin Cyri filium, ex  
 » quo Cambyses aduersus Aegyptum fecit expeditionem,  
 » nunquam conspexi: sed magus quem Cambyses terum  
 » suarum familiarium procuratorem constituit, is mihi ista  
 » mandauit, dicens Smerdin Cyri filium optare haec apud  
 » vos dici. Haec ille loquens, nihil ementitus est. Tum Cam-  
 » byses, Prexaspes, inquit, tu quidem quia ut vir bonus im-  
 » perata fecisti, culpam effugisti: verum quisnam fuerit è  
 » Persis qui contra me rebellauit, occupato Smerdis nomi-  
 » ne? Ad quem Prexaspes, Ego, inquit, hoc quod actum est  
 » mihi video et intelligere. Magi sunt qui aduersus te insurre-  
 » xerunt, Parizithes quem tu rerum familiarium curatorem  
 » reliquisti, & frater eius Smerdis. Ibi Cambysem, quem  
 Smerdis audisset nomen, percussit veritas sermonis, ac  
 somnij, per quod ei quidam visus fuerat nuntiare Smerdin  
 regio incidentem solio, ad ccelum usque pertingere verti-  
 ce. Agnoscent itaque sine causa fratris interemptorem se  
 fuisse, deflebat Smerdin. Quem vbi defleuit (ut erat omni  
 clade afflatus) in equum insiliit, habens in animo quam-  
 raptissimè Susa versus exercitum ducere in magum. Insi-  
 lienti in equum vagina gladij excidit, unde nudatus gla-  
 dius perstrinxit eius femur, in ea scilicet parte in qua prius  
 ipse tanquam opportuna ad ferendum (ut sibi videba-  
 tur) percusserat Apin AEgyptiorum deum. Vulneratus  
 Cambyses, quodnam illi oppido nomen esset interrogauit. illi aiunt Ecbatana. Sed quum fuisset iam antea Cam-  
 bysi redditum ex urbe Buti oraculum, eum in Ecbatanis  
 decessurum, ipse interpretabatur se in Ecbatanis Mediae  
 (vbi res eius omnis erat) senem vita functurum: at oracu-  
 lum in Ecbatanis Syriae loquebatur. Tunc postquam sci-  
 ficatur, resipuit, oppidi nomen audiens, tum magi iniuria  
 percussus, tum vulnere: verbaque oraculi expendens,  
 Hoc in loco, inquit, fatale est Cambysem Cyri decedere.  
 Haec tunc loquutus. Vicesimo dehinc die accitis Per-  
 satum qui aderant praestantissimis quibusque, ita inquit,  
 » Quod maximè occultum volebam Persæ, id cogor a  
 » pud vos efferre. ego enim quum apud AEgyptum age-  
 » rem, inter quietem visum vidi, quod quidem minimè  
 visum oportuit. Videbatur mihi nuntius quidam domo

<sup>1</sup> Iniunxit.  
<sup>Vel, mandaſſe.</sup>

<sup>2</sup> Videtur haec  
phrasis respon-  
dere nostra. Il  
fut touché en  
son cœur.

<sup>3</sup> Defleuit, &  
de tota cala-  
mitate quest'  
est, in equum  
ins.

<sup>4</sup> Quampr-  
ium. <sup>Vel, Tri</sup>  
<sup>mo quoque</sup>  
<sup>tempore.</sup>

<sup>5</sup> Gladius.  
vagina exci-  
dit.

<sup>6</sup> Postquam  
scicitatus, op-  
pidi nomen  
resciuit, tum  
magi iniuria  
percussus, tū  
ex vulnere,  
resipuit, vel,  
adferredit, &  
intellecto or-  
aculo, vel, &  
quum mente  
complexus effe-  
oraculum, di-  
xir. Hoc in lo-  
co fatale est  
Camb.

<sup>7</sup> Ed reda-  
ctus sum ut id  
apud vos ef-  
feram.

<sup>8</sup> Quod vi-  
nam minimè  
vidissem.

adueniens, nuntiare Smerdin in regio sedentem solio, cum capite contingere. Ex quo veritus ne à fratre exueretur principatu, properantius quam prudentius feci. neq; enim in hominis natura sicutum est auertere quod euenturum est. Itaq; demens ego Prexaspem Susa ad Smerdin interimendum misi. Quo tanto scelere perpetrato securius degbam, nequaquam coniectans fore vt Smerdi sublato, alius quispiam mortalium in me exurgeret. Vnde proflus euentu rerum frustratus, & parricida fratris incassum extiri, & nihilominus regno exutus sum. nam Smerdis magus erat is quem dæmon mihi per quietem demonstrauit in me arma sumpturum. Hoc opus quum ego perpetravim, iam vobis Smerdin Cyri non superesse existimetis, sed magos vobis regnum occupasse: quorum alterum rerum domesticarum procuratorem reliqueram, alter eius frater est Smerdis. Quem igitur decebat præcipue vicem meam

<sup>1</sup> Impia.  
<sup>2</sup> Quum ve  
rò iste super-  
stes non sit,  
hoc mihi se-  
cùdo loco re-  
linquitur im-  
primis neces-  
satium, vt vo-  
bis mandata  
dem de ijs  
quæ mihi vi-  
ta excedenti  
præstari vo-  
lo. Hec igitur  
ta resci-  
dere, tum effuso ploratu vti. Post hæc vbi femoris  
peretis pro os<sup>5</sup> vitiatum est, femurq; celerrimè contabuit, Cambyses  
virili. *Vet. Pro  
nubibus.*

<sup>3</sup> Vi recu-  
peratis pro  
lud factum  
suū defluit.  
<sup>4</sup> Omne il-  
lud factum  
exfusum fuit.  
<sup>5</sup> Alij. Carie  
etiam ali-  
ser.

vicisci, indigna à magis passi, is immorita morte à proximis suis affectus est.<sup>2</sup> Secundo loco (quod reliquum est Persæ) necessariissimum mihi demandare vobis quod è vita exiens effici mihi cupio atq; opto, per regios deos obtestans cum omnes vos, tum maximè Achæmenidas qui adeatis, ne per socordiam permittatis vt imperium rursus redeat ad Medos. Sed si dolo occupatū est, illud dolo surripiat: si vi præreptum,<sup>3</sup> vi recuperetis. Hec vobis facientibus, & tellus fructum proferat, vxoresq; & pecula pariant in omne tempus libertate fruentibus: secus facientibus, contraria his quæ dixi imprecor: & præterea vnicuiq; Persæ à vobis exterritum eum finem qualis mihi contigit. Simul hæc loquutus mūm peto, Cambyses,<sup>4</sup> defleuit omnem suam conditionem. Persæ vt per regios regem lamentantem conspexere, vniuersi tum vestimenta deos obt.

Cambysem quæ de nece Smerdis dixisset, ea dixisse vt illi omne nomen Persicum redderetur hostile. Itaque pro certo habebant Smerdin Cyri per rebellionem regnare, ut poterit

pote Prexaspe vsque pernegrante à se fuisse Smerdin interceptum. Neque enim tutum ei erat post Cambysis obtum fateri, ipsius manu filium Cyri interemptum. Magus defuncto Cambyse, simulando se Smerdin esse Cyanum filium, qui ipsi fuerat cognominis, securus regnauit menses septem, qui reliqui erant ad implendum octauum annum regni Cambysis: per quos menses omne genus liberalitatis in subditos munificentiaeque exhibuit, adeo ut eius defuncti magnum ceperit desiderium omnes Asia incolentes, ipsis Persis exceptis. Nam missis ad singulas quibus imperabat nationes edictis magus immunitatem tributorum ac vacationem militiae in triennium tribuit: atque hoc quidem statim adeptus imperium edixit. Octauo autem mense, quisnam esset compertus est hunc in modum: Erat Otanes quidam Pharnaspis filius, sed gene-  
te atque opibus primo cuique Persarum par. Hic Otanes magum non esse Smerdin filium Cyri primus suspicatus est, sed eum qui erat, hac coniectura, quod neque ex arce progrediebatur, neque Persarum procerum quempiam ad conspectum suum vocabat. Itaque <sup>1</sup> eum suspicatus esse, hoc sibi statuit faciendum: Quum haberet filiam nomine Phædymam, quam Cambyses tenuerat, cuiusque tunc magus contubernio vtebatur, vt aliarum omnium Cambysis vxorum: misit ad eam quandam sciscitatum quocum homine cubaret, cum Smerdi Cyri, <sup>2</sup> an cum altero. Illa remisso nuntio, negavit se id scire, quippe quæ nec Smerdin filium Cyri vidisset vñquam, nec eum cum quo cubaret nosset quisnam esset. Ad hanc rursus mittit Otanes, inquiens, Si ipsa Smerdin Cyri non habes cogni-  
tum, saltēm sciscitare ab Atossa quocum viro tu atque il-  
la cubitatis. non enim illa suum ipsius ignorat fratrem.  
Filia ad hoc respondit, Ne in Atossæ quidem colloquium  
venire possum, aut villam aliam cernere mulierum cum  
illo cubantium. Namque hic vir, quisquis est, quumpri-  
mum adeptus est regnum, nos dispersit, aliam alibi col-  
locans. Audienti hæc Otani res est visa manifestior. ita-  
que tertio nuntium ad eandem mittit in hæc verba, Fi-  
lia, decet te bonis ortam natalibus, suscipere periculum  
quod te subire pater hortatur. Si enim iste Smerdis filius

<sup>1</sup> Quum eū suspectū im-  
postura habe-  
ret, ita egit.  
Quum hab.

<sup>2</sup> An cum a-  
lio quopiam.

Cyri non est, sed is quem ego suspicor, non debet neq; tuo frui contubernio, neq; quod potentiam Persarum obtinet, impune lætari, sed penas luere. Nunc igitur hoc agit: quum tecum cubabit, animaduertesque soporatum, palpa eius auriculas: quas si habentem compereris, cum Smerdi filio Cyri te cubare existima: sin minus, cum Smerdi mago. Ad hæc Phædyma respondet, se, si id faciat, magnum adire discrimen, quoniam probè scit, si ille careat auribus, & ipsa in palpando deprehendatur, fore ut ipsa ab illo trucidetur: tamen se id facturam. Et Phædyma quidem recipit se patri hoc esse perfecturam. Huic autem Smerdi mago Cyrus, quum regnaret, aures præciderat, non exigua de causa. Ergo Phædyma hæc Otanis filia, quæcunque receperat patri exequuta est. nam vbi vices eius fuerunt adeundi magum, (etenim vxores Persarum per vices in orbem ad illos pergunt) adiens magum, vna cubuit, eiusque, dum vehementer soporatus esset, aures palpavit: quibus catere hominem non difficulter, sed facile sanè deprehendit. Vbi illuxit, celetrimè patrem certiorum regestæ facit. Iste sumptis Aspathine & Gobrya Persarum primoribus, & ad fidem sibi seruandam accommodatismis, rem omnem exponit, qui & ipsi sua sponte rem ita se habere suspicabantur. coquæ verba quæ Otanes attulerat, admiserunt: constitueruntque ut singuli sibi singulos in societatem deligerent è Persis quibus maximè confiderent. Asciuit itaque sibi Otanes Intaphernem, Gobryas Megabyzum, Aspathines Hydarnem. hi quum sex forent, Darius à Persis (nam his patet eius Hydaspes præserat) Susa aduenit. qui quum aduenisset, placuit sex Persis hunc in societatem adiungere. qui quum se prem essent, congressi colloquutiique, fidem mutuò dederunt. Quumque ad Darium ordo dicendæ sententiae venisset, ita apud cæteros verba fecit, Evidem mihi videbar ego solus nosse magum regnare. & Smerdin filium Cyri mortem oppetuisse: atque ob id ipsum dedita opera me contuli, ad necem mago comparandam. Verum quodquidem contigit ut vos quoq; rem sciatis & non solum ego, videtur mihi confessim esse transigendum neq; differendum. differre enim satius non est. Ad hæc Otanes, Fi-

84 li, inquit, Hydaspis, & patre egregio ortus es, & te nihilo in-  
» feriorem esse patre tuo, indolem præfers: noli tamen ita  
» prosperare ad rem aggrediendam inconsulto, sed confide-  
» rantius illam capesse: quam ita demum aggredi debemus  
» quum plures fuerimus. Tum Darius, Viri, inquit, qui ad-  
» estis, si eo quem Otanes dixit utemini modo, sciatis vos  
» deterrimè perituros. aliquis enim priuati lucri ratione ha-  
» bita rem ad magum deferet. Et vos quidem debebatis po-  
» tius per vos sine qui cœperatis, ista exequi: sed quoniam  
» statuistis ad plures referendum & me adhibendum, aut ho-  
» die transfigamus, aut scitote, si nobis hodiernus elabatur  
» dies, non alium occupaturum ut me apud magum accu-  
» set, sed me ut vos accusem. Ad hæc Otanes, quum cerneret  
» Darium properare, Quoniam, inquit, nos maturare com-  
» pellis, nec sinis differre, age, expone nobis ipse quónam  
» pacto regiam introire possimus, & illos aggredi. excubias  
» nanq; dispositas esse, ipse quoq; et si non visu, certè auditu  
» nosti: quas qua ratione penetrabimus? Cui respondens  
» Darius, Multa sunt, inquit, Otanes, quæ nequeunt oratio-  
» ne declarari, sed facto: alia, quæ oratione declarari pos-  
» sunt, sed vnde nihil clari operis existit. Vos verò nostis, ex-  
» cubias quæ dispositæ sunt, haudquaquam difficiles esse ad  
» penetrandum. nam quum nos tales simus, nemo non,  
» quisquis ille sit, cedet nobis, partim ob reuerentiam, par-  
» tim ob timorem. Adde quòd habeo prætextum accom-  
» modatissimum cui innitamur. siquidem è Persis venisse  
» me dieam, ac velle quædam à patre mandata regi nuntia-  
» re. Vbi enim expedit mendacium dicere, dicatur. nam  
» idem optamus quique mendacium dicimus quique veri-  
» tatem: quippe quum ij qui mentiuntur, tunc mentiantur  
» quum persuadendo sunt quippiam lucri facturi: & qui ve-  
» rum dicunt, ideo dicant ut verum dicendo aliquod lucrum  
» consequantur. Et aliud hoc, aliud illuc magis propensus est.  
» ita non idem factitando, idem tamen obtinemus. quòd si  
» nihil lucri faciendum esset, peræquè & verax foret men-  
» dax, & mendax verax. Quod autem ad ianitores attinet, si-  
» quis eorum libenter cedet nobis, utilius ei suo tempore e-  
» rit: si quis resistere conabitur, ut erit hostis, ita tūc pro hoste  
» habecatur: deinde intro irrumpentes, rem transfigamus. Post

hæc Gobryas, Viri amici, inquit, nobis pulchrius erit recuperare imperium: aut, si recuperare non poterimus, mortem oppere, quæ, quum simus Persæ, viro Medo parere, & quidem aures non habenti. Quum præsertim qui cunque vestrum Cambysi ægrotanti adfueritis, memoria teneatis quæ ille dum vita excederet, Persis imprecatus est, nisi imperium recuperare tentarent: quæ nos tunc non admittebamus, inuidiosè dici à Cambysè existimantes.

<sup>1</sup> Calumni-  
osè.

<sup>2</sup> Neq; hoc  
exetu dissolu-  
to, eundum  
aliò censeo.  
quæ restat  
ad magum.

<sup>3</sup> Præterea  
apud Persas  
in maxima  
existimatio-  
ne esset.

<sup>4</sup> Pollicita-  
res se decies  
millies ipsius  
bona multi-  
plicaturos.

Nunc igitur calculum pono in Darij sententiam: <sup>2</sup> neque hunc cœtum dissoluendum censeo, sed statim aduersus magum adeundum. Hæc dicta à Gobrya cæteri compabarunt. Interea verò dum ab istis consultatur, forte hoc contigit, ut magi initio inter se consilio statuerent conciliandum sibi amicum Prexaspem, quod indigna passus à Cambysè esset, occiso eius filio ictu sagittæ, & solus mortem Smerdis Cyro geniti nosset, quem ipse suapte manu interemisset: quod <sup>3</sup> præterea ob id apud Persas maxima fia grabat inuidia. His de causis accitum hominem, sibi amicum comparabant: accipientes fidem ac iusurandum, falaciam quæ ab ipsis in Persas facta esset, intra se habiturum neque cuiquam mortalium patefacturum, <sup>4</sup> pollicitantes innumerabilia se ei datus. Recipiente Prexaspem facturum se quæ magi suaserant, iterum illi dicere, in animo se habere omnes Persas sub murum arcis conuocare: ideoq; iubere hunc consensa turri prædicare, à Smerdi Cyri Persis imperati, & ab alio nemine. Hæc illi præcipiebant, veluti homini summa apud Persas autoritatis, & qui saepenumero assuerasset eum esse Smerdin Cyri, ac cædem à se factam pernegasset. Hæc quoque Prexaspem se paratum exequi dicente magi conuocatis Persis hominem in turrim perductum iubent habere orationem. Prexaspes, ea quæ ab istis oratus fuerat sponte obliuiscitur: exorsusque ab Achæmene, seriem familiæ Cyri recenset: & vbi tandem deuenit ad Cyrum, commemorauit illius in Persas beneficia. His expositis, prompte veritatem, causatus ideo se hactenus occultasse quod sibi tutum non fuisset proferre rem gestam, sed impræsentiarum necessitate coactum proferre: dixitque se à Cambysè adactum Smerdin Cyri occidisse, & magos esse qui regent. Multis quoque ver-

que verbis Persas deuouit nisi tursus imperium recuperarent, ac magos vlciscerentur. Hæc loquutus, sese in caput à turri præcipitem dedit. Hunc in modum Prexaspes, vir per omne tempus vitæ spectatus, occubuit. At septem Persæ, vbi constituerunt aggredi protinus magos, neque rem differre, deos comprecatum ierunt, ignari omnino eorum quæ circa Prexaspem acta essent: sed hæc inter eundum in medio itineris audierunt: eo quæ à via secedentes § iterum colloquuti sunt. Quorum qui cum Otane optauerant rem prorsus differri, videbant negantes tunc esse adiendam: qui verò cum Dario, confessim eundum, & quod decretum esset peragendum. Eis concertantibus apparuerunt septem accipitrum paria, insectantium duo patria vulturum, eosque vellicantium atque infestantium. Quod inventes septem Persæ, sententiam Darij comprobarunt: & mox freti auibus ad regiam cum fiducia perrexerunt. Vbi ad portas adfuerunt, prout Darius senserat, ita evenit. nam custodes reueriti Persarum primarios, nec aliquid huicmodi suspicantes ex his fore, qui venitent diuina cum pompa, ne interrogauerint quidem. Vbi in aulam introgessi sunt, offendunt eunuchos qui erant à nuntijs: & ab his qua gratia venirent interrogantur. Simulque inter percontandum ianitoribus minitabantur quod homines ingredi pemisissent: atque vltierius pergere volentes eosdem prohibebant. Isti se mutuo cohortati, eductis gladijs, eos à quibus arcebantur, ibidem trucidant: ijdem quæ cursu in conclave contendunt, intra quod tunc fortè ambo magi agebant, & de ijs quæ à Prexaspe erant acta consultabant. Qui quum vidissent tumultuantes eunuchos atque vociferantes, procurrerunt vterq; & quod fiebat animaduertentes, <sup>2</sup> ad vires conueisi sunt: quorum unus occupat arcum, alter lanceam sumit, atque inde <sup>3</sup> miscentur inuicem. Verum arcus ei qui illum sumperat, quum hostes iuxta essent, nulli vsui fuit: alter qui se lancea tuebatur, tum Aspathmis femur percussit, tum oculum Inaphernis: oculoque ex vulnere Inaphernes, non tamen & vita priuatus est. Hos igitur alter magorum vulnera- uic: alter verò, quando arcus ei nulli vsui erat, in thalamum qui erat conclavi contiguus, se proripuit, fores occlusurus.

<sup>1</sup> Rem iterū in disquisitionem vocauerunt. Ex quibus Otanes omnino autor erat ut differret, neque, rebus flagratis, inceptum capesserent: (ne legatur, oibür- tor) at Darius confess.

<sup>2</sup> Vires suas aduersus illos experiri cœperūt. Vel, Pro viribus illos obsistere cœperunt.

<sup>3</sup> Manus conserebant.

<sup>1</sup> Quum autem pedem cō-  
ferret cū m. Gobryas: <sup>2</sup> quum autem Gobryas esset implicitus cum ma-  
go, Darius adhuc stans atque hærens, considerabat ne Go-  
bryam feriret in tenebris. Eum cernens Gobryas otiosum  
Vel. <sup>3</sup> Quum au-  
tem manus con-  
sereret. Vel.  
<sup>4</sup> Quum adortus  
esset Gobryas  
magum.

<sup>2</sup> Ego certè,  
ut posthac no-  
strum vnum  
retum solus  
potiatur, vel,  
ut totum impe-  
riū vni no-  
strūm posthac  
deseratur, au-  
tor non fue-  
rim. Q. d. Non  
cēso posthac de  
hoc cogitādum  
ut imperiū vni  
deseratur. Ne-  
que enim dicit,  
Posthac de-  
seratur, quasi sā  
antea delatum  
impedit pa-  
lo post mortas  
imcas murap-  
xilw.

Sed illuc duo de septem cum eo irrumptunt, Darius & Go-  
bryas: <sup>2</sup> quum autem Gobryas esset implicitus cum ma-  
go, Darius adhuc stans atque hærens, considerabat ne Go-  
bryam feriret in tenebris. Eum cernens Gobryas otiosum  
stantem, interrogavit cur non uteretur manus. Responden-  
ti Dario, Dispicio ne te feriam, Tu verò inquit, vel per  
trumque exige gladium. Cui Darius obtemperans, pu-  
gionis iictu vibrato magum casu percussit. Interfectis ma-  
gis capita demunt, ea que gestantes quinque eorum, duo-  
bus reliquis qui saucij erant illic relictis, tum quod inuali-  
di essent, tum arcis tuendæ causa, foras procurunt cum  
vociferatione ac tumultu: cæterosque Persas compellan-  
do, rem gestam exponebant, capita ostentantes: & simul  
quicunque magorum ipsis occurrebat mactabant. Per-  
sæ, cognito quod actum ab his erat, ac dolo magorum, &  
ipsi facienda sibi eadem censuerunt: eductisque gladijs, ut  
quemque repertiebant magum, interficiebant: &, nisi no-  
ctis interuentu cohibiti fuissent, neminem magorum re-  
liquissent. Hunc diem Persæ maximè solennem publicè  
obseruant, & in eo ingens celebrant festum, vocantes id  
magophoriam, id est magorum cädem. quo die nulli mago-  
rum fas est prodire in lucem, sed cuncti se intra domum  
continent. Vbi resedit tumultus, diesque quinque exce-  
fuerit. Sic intel-  
ligendum pau-  
lo post mortas  
imcas murap-  
xilw.

<sup>3</sup> Nam quo progressa sit  
Cambysis in-  
solentia vidi-  
stis, & magi & quod magus. <sup>4</sup> Quid igitur nobis opus est monarchia,  
insolentiam quam sustulimus? in qua licet pro libidine agere omnia  
experti estis.

<sup>4</sup> Quomo-  
do autem mo-  
narchiasit res  
bene ordina-  
ta, in qua li-  
&c. Vel, <sup>5</sup> Quomodo autem in monarchia res bene composita esse possint?

<sup>5</sup> Hæc autem duo habens, omne vitium habet.

maliciam

» malitiam habet, tum per insolentiam, quòd expletus o-  
 » mnibus rebus est, tum per inuidiā multa facinora admit-  
 » tens. Atenim vir tyrannus, vt qui omnia bona obtineat,  
 » debebat sine liuore esse: verū ita natura comparatum est  
 » <sup>1</sup> vt is sit aduersarius popularibus suis. siquidem eorū opti-  
 » mis quibusq; qui sacerdites sunt atq; viuunt, inuidet, <sup>2</sup> de-  
 » terrimis delectatur: & quod indecentissimum est, crimi-  
 » nationes admittere optimum putat. Nam siue admireris  
 » eum modestè, offenditur quòd non effusè hoc facias: siue  
 » effusè facias, offenditur, quasi sibi assenteris. Et vt exequat  
 » dicendo quæ maxima suæ, iura patriæ labefactat, fœni-  
 » nis vim affert, indemnatos intermit. At quum domina-  
 » tur multitudo, primum quidem nomen obtinet omnium  
 » pulcherrimum, isonomian, id est iuris et equabiliterem:  
 » deinde vero nihil eorum agit quæ monarchus: hoc est uni-  
 » cus princeps. nam magistratus tum forte diliguntur, tum  
 » administratorum rationem reddunt: omnia deniq; consi-  
 » lia in commune referuntur.<sup>3</sup> Itaq; (vt meam dicam senten-  
 » tiam) ceuseo nobis monarchiæ deiectoribus statum mul-  
 » titudinis esse optandum. in multitudine enim omnia in-  
 » sunt. Otanes quidem hanc sententiam dixit. Megabyzus  
 » autem ad oligarchiam, id est ad statum paucorum, rem  
 » traducens, ad eam socios hortabatur, his verbis, Quæ Ota-  
 » nes dixit de abolenda tyrannide, ea sint pro dictis à me  
 » quoq;: sed quatenus hortabatur sumam rerum deferri  
 » ad multitudinem, in hoc ab optima errauit sententia. Ete-  
 » num populari multitudine nihil est neq; insipientius, neq;  
 » insolentius. Itaq; eos <sup>4</sup> qui tyranni saevitiam fugiunt, ad in-  
 » temperantis plebis recidere saevitiam, nequaquam tole-  
 » randū est. Nam tyrannus; siquid facit, intelligens facit: <sup>5</sup> at  
 » plebi suum est nihil intelligere. quo .n. pacto sciat, qui neq;  
 » edoctus est, neq; honestū nouit, ne domesticum quidem  
 » & qui ad res agendas sine consilio præcepis ruit torrenti  
 » tur censeo, missam facientibus tyrannidem, evehendam, vel, provehendam, es-  
 » se multitudinē in multitud. &c. i. missam facientibus de tyrannide liberationem.

<sup>4</sup> Qui tyranni insolentiam fugiunt, in plebis effræne insolentiam inci-  
 » dere, neq;. <sup>5</sup> At plebi nulla intelligentia inest, quomodo enim intelli-  
 » get, vel, unde enim intelligentia ei adsit, qui nec edoctus est nec nouit honestum  
 » quicquam, ne in sua quidem familia: & qui ad res ag. &c. Sed vix potest &  
 » abier exponi.